南工投注入资产业绩承诺实现情况的说明》，并保证其真实性、完整性和准确性，提供真实、合

法、完整的实物证据、原始书面材料、副本材料、口头证言以及我们认为必要的其他证据，是光电

股份公司董事会的责任。我们的责任是在实施审核工作的基础上，对《关于光电集团、红塔创投、

云南工投注入资产业绩承诺实现情况的说明》发表审核意见。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第3101 号—历史财务信息审计或审阅以外的鉴

证业务》的规定执行了审核工作，该准则要求我们遵守职业道德规范，计划和实施审核工作以对

《关于光电集团、红塔创投、云南工投注入资产业绩承诺实现情况的说明》是否不存在重大错报获

取合理保证。在执行审核工作的过程中，我们实施了检查会计记录、重新计算相关项目金额等我们

认为必要的程序。我们相信，我们的审核工作为发表意见提供了合理的基础。

我们认为，光电股份公司2012年度的《关于光电集团、红塔创投、云南工投注入资产业绩承诺

实现情况的说明》已按照《上市公司重大资产重组管理办法》（中国证券监督管理委员会令第53

号）的规定编制，在所有重大方面公允反映光电股份公司利润预测的实际盈利数与利润预测数的差

异情况。

本审核报告仅供光电股份公司2012年度报告披露之目的使用，未经本所书面同意，不得用作任

何其他用途。

中勤万信会计师事务所有限公司   中国注册会计师：王晓清

中国   北京   中国注册会计师：杨湘燕

二〇一三年三月三十一日

九、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元 币种：人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 中勤万信会计师事务所有限公司

境内会计师事务所报酬 50 万元

境内会计师事务所审计年限 9

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 中勤万信会计师事务所有限公司 18 万元

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处

罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、其他重大事项的说明

报告期内公司无其他重大事项。

北方光电股份有限公司 2012 年年度报告

 23

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行
新股

送
股

公积
金转
股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售
条件股份

116,680,413 55.73   -5,250,000 -5,250,000 111,430,413 53.22

1、国家持股

2、国有法人
持股

116,680,413 55.73   -5,250,000 -5,250,000 111,430,413 53.22

3、其他内资
持股

其中： 境内
非国有法人
持股

境内自然人
持股

４、外资持
股

其中： 境外
法人持股

境外自然人
持股

二、无限售
条件流通股
份

92,700,000 44.27   5,250,000 5,250,000 97,950,000 46.78

1、人民币普
通股

92,700,000 44.27   5,250,000 5,250,000 97,950,000 46.78

2、境内上市
的外资股

3、境外上市
的外资股

4、其他

三、股份总
数

209,380,413 100   0 0 209,380,413 100

2、股份变动情况说明

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

(二)限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

光电集团 96,979,278 5,250,000 0
7,050,000 股改承诺 2013 年 11 月 30 日

84,679,278 定向增发 2013 年 9 月 28 日

北方光电股份有限公司 2012 年年度报告

 24

限售承诺

合计 96,979,278 5,250,000 0 91,729,278 / /

二、证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股 币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量

股票类

A 股 2010 年 9 月 28 日 6.28 104,380,413 2010 年 9 月 28 日 104,380,413

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

三、股东和实际控制人情况

(一)股东数量和持股情况

单位：股

报告期股东总数 13,081 年度报告披露日前第 5个交易日末股东总数 9508

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比
例(%)

持股总数
报告期内增

减
持有有限售条
件股份数量

质押或冻结
的股份数量

北方光电集团有限公司 国有法人 48.82 102,229,278 0 91,729,278 无

湖北华光新材料有限公司 国有法人 15.05 31,501,875 0 31,501,875 无

红塔创新投资股份有限公司 国有法人 7.53 15,757,973 0 15,757,973 无

中国工商银行－诺安股票证券

投资基金
其他 2.34 4,906,317 4,906,317 0 未知

云南省工业投资控股集团有限

责任公司
国有法人 1.88 3,943,162 0 3,943,162 无

中海基金公司－深发－中海信

托股份有限公司
其他 1.01 2,114,681 2,114,681 0 未知

中国工商银行股份有限公司－

诺安中小盘精选股票型证券投

资基金

其他 0.87 1,819,463 1,819,463 0 未知

中国工商银行股份有限公司－

诺安成长股票型证券投资基金
其他 0.36 745,102 745,102 0 未知

招商证券－交行－招商证券智

远内需集合资产管理计划
其他 0.35 731,767 731,767 0 未知

中国工商银行股份有限公司－

诺安新动力灵活配置混合型证

券投资基金

其他 0.34 713,995 713,995 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条
件股份的数量

股份种类
及数量

湖北华光新材料有限公司 31,501,875 人民币普通股

北方光电集团有限公司 10,500,000 人民币普通股

中国工商银行－诺安股票证券投资基金 4,906,317 人民币普通股

中海基金公司－深发－中海信托股份有限公司 2,114,681 人民币普通股

中国工商银行股份有限公司－诺安中小盘精选股票型证券投资基金 1,819,463 人民币普通股

中国工商银行股份有限公司－诺安成长股票型证券投资基金 745,102 人民币普通股